
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

1

HOTĂRÂREA NR.95
din 23.11.2023

pentru aprobarea completării Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 a
unității administrativ teritoriale Petreu, judeţul Bihor

Recunoscând oportunitatea apelului de proiecte privind Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte
pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și
stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare,

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive a domnului primar, care
pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri,

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al Comunei
Petreu,

În temeiul prevederilor art. 136, alin (1), art. 139, alin (1) și alin (5), art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG
nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ al României,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

H O TĂ R Â Ș T E :

Art. 1. Se aprobă completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 a unității
administrativ teritoriale Petreu, judeţul Bihor prin includerea proiectului „Realizarea capacităţilor noi de
producere energie electrică din surse solare în comuna Petreu, județul Bihor”.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Petreu.
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarului al Comunei Petreu.

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind
prezenți 12 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu.

Contrasemnează pentru legalitate

În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL
Róbert KOZÁK Mária TAKÁCS


